
D.D.S. nr. ___2886_____ 
                                
                                                                  REPUBBLICA ITALIANA                

                                                                               
                         

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

        IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

VISTI    lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA   la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO  il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
VISTO  il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

            VISTA  la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO il  D.M.  nr.  154  del  22.08.2017  Regolamento  sugli  appalti  pubblici  di  lavori  riguardanti  i  Beni 

Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;
VISTO il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  9 del  5/4/2022 relativo al  nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti  regionali  
pubblicato nella GURS n. 25 dell'1/6/2022;    

VISTO il  D.D.G.  nr.  2196 del 13.06.2022  con cui è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico 
dirigenziale della struttura intermedia “S7 –  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTA   la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
 VISTO  l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.  

Legge di stabilità regionale”;
 VISTA la Circolare n.  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro,  Ragioneria  

Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante  
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

 VISTO   il D.D.S. nr. 5910  dell' 11.12.2019  che  trasforma in impegni definitivi per € 37.500,00 l'impegno 
n.  80/19 e per € 37.500,00 l'impegno n.  57/19  sul cap.  776016   es.  fin. 2019  e contestualmente 
elimina  l'economia  di  spesa  per   €  12.598,44,  per  un impegno  totale  di  € 62.401,56   per 
provvedere  alla  realizzazione  dei  lavori  di  somma  urgenza  presso   la  Chiesa  del  Santissimo 
Crocifisso  in  Mascalucia  (CT)   CUP G63G17001500002,   Cod.CIG:  76519382FF  e   Codice 
Gestionale U.2.02.01.10.004;  

 VISTO  il citato decreto nr.  5910/19 con il quale si approva il Contratto , prot. 2611 del 6/Febb./2019,  
 stipulato tramite procedura MEPA, tra la ditta EMME 4 dell'Ing. Salvatore Riccardo Messina  & C. 
  s.a.s.. P.I./Cod. Fisc.05401080873,  sede   legale   Via Etnea  n. 61/A Pedara   (CT) per  l'importo  di  
  € 53.966,68, e la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania nella   persona della Dott.ssa Rosalba  
  Panvini, firmato per accettazione dal legale rappresentante  della Ditta suddetta,  e si approva altresì 
  il seguente quadro economico post gara  come di  seguito  riportato:

   



                  A)   Lavori  al netto del ribasso d'asta                               €  37.999,06
                          Oneri di sicurezza                                                      €  15.967,62
                          Sommano                                                                   €  53,966,68    €      53,966,68
                   B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione

  Per IVA al 10% €       5.396,67
  Contributo ANAC             €            30,00
  Per oneri conferimento a discarica €       1.399,81
  Incentivo progettazione e D.L.                         €       1.308,40 
  Missioni persolae  e documentazione graf. e fot. €          300,00
  Totale B)                                                                   €     8.434,88       €       8.434,88
  Sommano A) + B)                                                     €     62.401.56
 Importo totale economie compresa IVA             €     12.598,44     €     75.000,00

VISTI   i codici CUP G63G17001500002, CIG: 76519382FF e  Gestionale U.2.02.01.10.004;
          VISTA  la spendibilità prot. 9682 del 15/6/2022  della Soprintendenza di Catania con la  quale trasmette, tra le
                       altre, la  seguente documentazione: 
                       -  Formulari conferimento a discarica; 

          - Copia fattura n. 2 del 3/7/2020 per pagamento oneri conferimento a discarica;
- DURC con scadenza 5/10/2022.

VISTA  la nota con la quale  del 24/5/2022 con la quale si comunica il nuovo IBAN utile per accreditare  le  
spettanze  di  quanto  dovuto:  Crédit  Agricole  Agenzia  di  Treccastagni   Cod  IBAN 
IT55H0623084280000015121182;

ACCERTATO che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO   il  D.D.  nr.  541 del 7/GIU.2022 dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  -  Dipartimento 
Regionale  Bilancio  e  Tesoro –  Ragioneria  Generale  della  Regione, con  il  quale, in  fase  di 
riaccertamento ordinario dei residui passivi ante 2022  al 01.01.2022, la complessiva somma di 
euro  3.334,94, impegnata con DDS   5910  del 11.12.2019 imp. 80  per  lavori di restauro e per 
somme a disposizione dell'amministrazione è stata mantenuta al 2022 (DDS imp: 80-2019-5910-
2022-R);

RITENUTO dover  liquidare  il complessivo importo pari  ad € 1.357,70, IVA  al 22% inclusa, alla   Ditta 
EMME 4 dell'Ing. Salvatore Riccardo Messina & C. s.a.s.. P.I./Cod. Fisc.05401080873, sede  legale 
Via Etnea n. 61/A Pedara (CT) ;

VISTA    la L.R. del  25.05.2022 nr.  14 che approva il  bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2022- 2024;

VISTA   la deliberazione del 30.05.2022 nr. 265 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2022 – 2024;

D E C R E T A
 
 Articolo 1) Si autorizza, relativamente ai lavori  di somma urgenza presso  la Chiesa del Santissimo Crocifis­

so in Mascalucia (CT)   CUP G63G17001500002,  Cod.CIG: 76519382FF e  Codice Gestionale 
U.2.02.01.10.004 mediante mandato diretto  con  scissione dei pagamenti -  sull' imp:  80-2019-
5910-2022-R - la liquidazione della somma di euro  € 1.357,70, IVA al 22% inclusa, alla Ditta 
EMME 4 dell'Ing. Salvatore Riccardo Messina & C. s.a.s.. P.I./Cod. Fisc.05401080873, sede  legale 
Via Etnea n. 61/A Pedara (CT) Cod IBAN IT55H0623084280000015121182 - Giusta fattura 2/20 
del  3/7/2020 –  Somma mantenuta a residuo  in fase di riaccertamento ordinario dei  residui 
passivi  di cui al D.D. nr.  541 del 7/GIU.2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, pertanto:

- la quota di  euro 1.112,87 –  per la parte relativa all'  imponibile fatturato –  in favore della  suddetta ditta 
EMME 4 dell'Ing. Salvatore Riccardo Messina & C. s.a.s.. P.I./Cod. Fisc.05401080873, sede legale 
Via Etnea n. 61/A Pedara (CT) Cod IBAN IT55H0623084280000015121182 ;



 la quota di euro 244.83 - relativa all' aliquota IVA - sul conto corrente dedicato IBAN nr. IT34E 
02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana - C. F. 80012000826;

           Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S. per la  
registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa  
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6  
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo      22.07.2022                        

                                                                                                                  Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                   f.to              Arch. Giuseppe Alongi   

 


	D E C R E T A

